Stand am Schluss des Vorjahres 11.113 11.464 11.464
Entnahme 5.232 5.048 5.048
Zuweisungen 946 4.697 4.697

Stand am Schluss des Geschäftsjahres 6.826 11.113 11.113
* AXA Versicherung AG
 Pro-forma-Werte

Neubestand AXA
Abrechnungsverband UBR-Neu

Altbestand DBV-Winterthur Versicherung (DWS)
Abrechnungsverband UBR-Alt

in Tsd. Euro 2016 2015 2015*

Vertragliche Beitragsrückerstattung in der Unfallversicherung
mit Beitragsrückgewähr
Stand am Schluss des Vorjahres 1.532 1.605 1.605
Entnahme 230 183 183
Zuweisungen 20 110 110

Stand am Schluss des Geschäftsjahres 1.532 1.532 1.532
* AXA Versicherung AG
 Pro-forma-Werte

Neubestand DBV-Winterthur Versicherung (DWS)
Abrechnungsverband UBR-Neu

in Tsd. Euro 2016 2015 2015*

Vertragliche Beitragsrückerstattung in der Unfallversicherung
mit Beitragsrückgewähr
Stand am Schluss des Vorjahres 1.961 2.444 2.444
Entnahme 861 483 483
Zuweisungen 0 0 0

Stand am Schluss des Geschäftsjahres 1.101 1.961 1.961
* AXA Versicherung AG
 Pro-forma-Werte

Aufteilung der Rückstellungen für Beitragsrückerstattungen der Teilbestände gemäß § 28 RechVersV

in Euro

Altbestand
Colonia

Altbestand
Nordstern

Neubestand
AXA

Altbestand
DWS

Neubestand
DWS

Gesamt

RfB 31.12.2016 4.759.643,05 2.766.115,12 6.826.357,24 1.321.665,02 1.100.544,67 16.774.325,10
gebundene RfB

lfd. Überschüsse 2017 Bonus 0 0 0 0 0 0
Anwartschaft auf Schlussanteile 0 0 0 29.323,89 0 29.323,89
Anwartschaft auf MIB 676.626,60 629.357,60 1.112.300,50 0 0 2.418.284,70
Überschießender Anteil an BWR 1.101.212,96 592.157,72 350.000,00 47.796,38 30.000,00 2.121.167,07

Schlussanteile 2016 fällig 0 0 0 120.997,30 0 120.997,30

Überschuss verz. Ans. 2016 0 0 55.662,70 0 0 55.662,70

Bindung in 2016: 1.777.839,56 1.221.515,32 1.517.963,20 198.117,57 30.000,00 4.745.435,65

freie RfB 31.12.2016 2.981.803,49 1.544.599,80 5.308.394,04 1.123.547,45 1.070.544,67 12.028.889,45

62 AXA VERSICHERUNG AG  GESCHÄFTSBERICHT 2016

Überschussbeteiligung zu
Unfallversicherungen mit Beitragsrückgewähr

In Übertragung des § 153 Absatz 3 des Versicherungsvertragsgesetzes auf die Unfallversicherung mit Beitragsrückgewähr
werden ab dem 1. Januar 2008 alle berechtigten Verträge bei Vertragsbeendigung an den dann vorhandenen Bewertungs-
reserven der Kapitalanlagen nach einem verursachungsorientierten Verfahren beteiligt. Bewertungsreserven entstehen, wenn
der Marktwert der Kapitalanlagen über dem Wert liegt, mit dem die Kapitalanlagen in der Bilanz ausgewiesen sind. Aufgrund